(2) *Χίοι*. Legendum esse *Κεῖοι* probat eruditus Oxoniensis editor tum ex his Virgilii (*Georg.* i, 14) versibus:

... et cultor nemorum, cui pingua *Cææ*
Ter centum nivei ludent dumeta juvenci;

tum etiam ex testimonio Diodori Siculi *Bibl.* lib. iv, p. 281, ex quo patet Aristæum non apud Chios, sed apud Cejos pro deo habitum fuisse; citat etiam hujus emendationis auctores Huetium *Demonstr.*, p. 550; Bochartum *Geogr. sacr.* p. 442: et Rechembergium.

(3) *Θεαγένην*. Lucianus in *deorum concilio* Thasiorum simplicitatem ridet, qui statuum hujus pugillis febribus inederi putabant. Quod spectat ad cædem ab eo patratam Olympiæ, existimat Suffridus memoriam effluxisse Athenagoræ, dum in Theagenem confert celeberrimam historiam, quæ de Cleomede Astypalæensi, pugile altero longe clariore, narratur. Non improbabilis hæc conjectura Suffridi. Quamvis enim, ut observat Rechembergius, non repugnet, ut cædem Theagenes patriverit; id tamen de Cleomede notum et testatum est, de Theagene autem, excepto Athenagora, silent omnino antiqui scriptores. At ea videtur existitisse ejusmodi rerum Athenagoræ peritia, ut ei hæc facta asseveranti, quæ alii scriptores nec memorant nec negant, fides non sit deroganda.

(4) *Σάμιοι Λύσανδρον*. Gratum animum videntur Samii hac adulatione significare voluisse ob restitutum a Lysandro eorum rempublicam, ejectis Atheniensibus, ut testatur Plutarchus in *Lysandri Vita*. Idem scriptor, vivo Lysandro, aras in Græcia erectas, ac victimas narrat oblatas fuisse. Lysandri crudelitas, quam notat Athenagoras, præcipue enituit in occidentis octingenti Milesiis, quos jurisjurandi religione deceptos partim in urbe retinuerat, partim in urbem vocaverat.

(5) *Μήδειαν καὶ Νιόβην*. Habent duo Regii, Clarom. et orat. ἡ *Νιόβην*. Observat Suffridus Medeam ab Hesiodo in *Theogonia* commemorari, non tamen celebrari ut deam. Hac de causa Samuel Peitius, tum etiam quia Athenagoras hoc loco varias gen-

sentiant; sed Athenienses Ceceum et Metaniram deos statuunt; Menelaum Lacedæmonii, eique sacrificia et dies festos peragunt; Ilienses vero cum hujus nomen audiant perinviti, Hectorem celebrant; Aristæum Chii, quem eundem esse ac Jovem et Apollinem putant; Theagenem Thasii, a quo etiam cædes in Olympicis facta; Lysandrum Samii post tot cædes et maleficia; Medeam Alcman et Hesiodus; Nioben Cilices; Philippum Butacidæ filium Siculi, Onesilaum Amathusii; Amilcam Carthaginienses. Deficiet me dies, si singulos percurram. Cum igitur inter se ipsi de diis suis dissentiant, quid nobis crimini vertunt, quod non in eandem ac ipsi opiniones feramur? Quæ autem apud Ægyptios fiunt, nonne ridicula sunt? In templis enim, cum magnos agunt conventus, pectora feriunt, tanquam ob defunctos, et sacrificant tanquam diis. Neque id mirum, quippe cum ipsas belluas referant in deos, iisque mortuis capillos deponant, easque sepeliant in templis, ac publicos luctus excitent. Si ergo impii sumus, quia non eandem ac gentes omnes impiæ. Non enim omnes eosdem ven-

tium superstitiones, non singulorum poetarum deliria persequitur, hunc locum sic emendat *Variat. lect.* lib. iii, c. 3: Ἀλλὰ μὲν Καδοῦσιοι Μήδειαν, ἡ Νιόβην Κλιτικῶν. Sed *Cadusii colunt et venerantur Medeam tanquam deam, quomodo etiam Cilices Nioben*.

(6) *Τύπτρονται γάρ*. Sic Julius Firmicus lib. *De errore prof. relig.*, p. 21, edit. Lugd. Batav. an. 1672: *Si dii sunt quos colitis, inquit, cur eos lugetis? Cur eos annuis luctibus plangitis? Si lacrymatis et luctu digni sunt, cur eos divino honore cumulatis? Similis sententia Xenophanis Colophonii refertur apud Plut. lib. *De Osir.*, p. 379.*

(7) *Πᾶρτα δὲ ἔθρη ἀσεβοῦσιν*. Eodem argumento sæpe usi sunt alii religionis defensores. Tertullianus *Apolet.* cap. 13: *Cum alii alios colitis, inquit, utique quos non colitis offenditis. Prelatio alterius sine alterius contumelia non potest procedere; quia nec electio sine reprobatione. Jam ergo contemnitis quos reprobandum offendere non timeatis. Eadem leguntur lib. 1, *Nat.*, cap. 10. Hac ratiocinatione Augustinus utendum sibi esse non duxit, quia aliud sibi proponebat. *Qua in re, inquit, lib. vii De Civit. Dei, cap. 1, non dico quod facietis ait Tertullianus fortasse quam verius, si dii seliguntur ut bulbi, utique cæteri reprobi judicantur. Non hoc dico; video enim etiam ex selectis seligi aliquos ad aliquid majus atque præstantius. Sicut in militia, cum tirones electi fuerint, ex his quoque eliguntur ad opus aliquod majus armorum. Demonstrare instituebat Augustinus deorum cultu æternam felicitatem comparari non posse. Huic proposito parum conducebat ethnicos impietatis arguere, quia alios alii deos colebant. At eadem ratiocinatio magnam et præclarum Tertulliano usum præbebat, quem profecto rejectum non fuisse ab Augustino asseverare licet. Duobus enim illa ratiocinatio stat principiis. 1º Nemini cultum divinum esse deferendum, nisi qui ab omnibus colendus et adorandus sit. 2º Cum Christianos impietatis nomine damnarent ethnici ob cultum diis negatum; jure merito referebant Christiani quod allatum erat ab adversariis.**

(8) *Πᾶρτες*. Deest ea vox in editionibus Parisiensibus.

291 15. *Christiani Deum a materia secernunt.*— **A** Sed esto, eosdem venerentur. Quid igitur? Quia plerique, cum internoscere non possint, quid sit materia, quid Deus, et quantum inter utrumque intervallum, supplicant confectis ex materia simulacris; num idcirco nos quoque, qui discernimus et disjungimus ingenitum et genitum, id quod est et quod non est, id quod mente et quod sensu percipitur, et aptum unicuique horum nomen imponimus, adibimus et adorabimus simulacra? Nam si unum et idem materia et Deus, ac duo ejusdem rei nomina, impii sumus, qui lapides et ligna, aurum et argentum non existimemus deos. Sin autem quam longissime et tantum a se invicem distant, quantum artifex et subjectus illius arti apparatus, quid incusamur? Quemadmodum enim figulus et lutum (materia quidem lutum, artifex autem figulus), ita Deus opifex, et quæ ejus arti obsequitur materia. Sed ut lutum per seipsum vasa fieri sine arte non potest: sic omnium formarum capax materia, sine opifice Deo, nec distinctionem, nec figuram, nec ornatum accepisset. Quemadmodum autem figlinum opus pluris non facimus, quam figulum, nec phialas et vasa aurea quam fabrum; sed, si quid in eis arte elegans, artificem laudamus, isque laudem ex vasis reportat, ita etiam, ubi agitur de materia et de Deo, mundi descriptionis gloriam et honorem non materia sibi merito vindicat, sed materiæ opifex Deus. Itaque si materiæ species existimemus deos, nullum veri Dei sensum habere videbimur, ut qui æterno adæquemus obnoxia dissolutioni et corruptioni.